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Zákon a tradícia 
spracované podľa: Enzo Bianchi, Hlásej slovo 

Ježišovo učenie vyžaduje od kresťanov 
hlboké a jasné rozlišovanie, aby dokázali 
odlíšiť Božiu vôľu od náboženských tradícií, 
ľudských výmyslov, ktoré môžu človeka 
doviesť až k zanedbaniu, ba dokonca 
odmietnutiu Božej vôle. V židovstve rovnako 
ako v kresťanstve bude toto rozlišovanie vždy 
nutnosťou, pretože radostná zvesť evanjelia 
má vystupovať a zaznievať slobodne a jasne 
takým spôsobom, aby na ňu ľudia mohli 
odpovedať. Nezabúdajme, že to, čo je 
najľudskejšie a čo najviac robí človeka 
človekom, je zároveň duchovné a poslušné 
Božiemu Zákonu... 

Marek nám predstavuje spor, v ktorom 
proti Ježišovi stoja farizeji a zákonníci, nábožní 
ľudia, ktorí Zákon dobre poznali a chválili sa 
jeho dodržiavaním. Tí kriticky pozorovali 
Ježišových učeníkov, ktorí pred jedlom 
nevykonávali rituálne umývanie rúk: „Prečo 
sa tvoji učeníci nedržia obyčaje otcov a jedia 
chlieb poškvrnenými rukami?“ Ježiš na to 
odpovedá tvrdo, rozhnevá sa a obviní svojich 
protivníkov, ktorých nazve pokrytcami: „Božie 
prikázanie opúšťate a držíte sa ľudských 
obyčajov... Šikovne viete zrušiť Božie 
prikázanie, aby ste si zachovali svoje obyčaje“. 

Títo zbožní ľudia sú chorí pokrytectvom, 
teda postojom vlastným tomu, kto predstiera, 
kto koná „akoby“; kto vyzerá, že svojimi 
perami uctieva Boha a je s ním v spoločenstve, 
ale jeho srdce je v skutočnosti od Boha veľmi 
ďaleko... Počúvajú ľudské predpisy 
a zachovávajú zákon, ale v hĺbke duše si 
osvojili nepočúvať Božiu vôľu vtedy, keď  
 

navonok plnia toľko príkazov, ktoré sami 
ustanovili, bez toho aby ich Boh bol kedy 
vyžadoval! Tieto „správne“ požiadavky potom 
vedú k tomu, že živia potrebu obdivu ľudí. Ako 
skutočné „obielené hroby“ sa denne snažia 
o vytvorenie vlastnej povesti svätosti... Ježiš 
tu odhaľuje typické choroby mnohých 
nábožných ľudí – jeho doby rovnako ako aj 
každej inej – pre ktorých je služba oltáru 
dôležitejšia ako služba Bohu, poslušnosť 
zákonu rozhoduje viac ako konanie podľa 
Božej vôle, a náboženstvo je dôležitejšie ako 
milovať Boha celým srdcom, celou mysľou 
a zo všetkých síl a blížneho ako samého seba. 

Kresťanstvo je teda náboženstvom, ktoré 
od nás žiada vyjsť z náboženskej spleti 
a preveriť sitom evanjelia každý návrh, ktorý 
sa nám ponúka, každý príkaz, ktorý máme 
splniť. Pri uskutočňovaní tohto rozlišovania 
musia kresťania jasne rozpoznať koreň zla, 
ktorý nikdy nie je v druhých, alebo 
vo vonkajších okolnostiach, ale je zakorenený 
v každom, aj v mojom srdci, v tých hlbinách, 
kde sa rozhoduje o citoch, myšlienkach 
a skutkoch: „Človeka nemôže poškvrniť nič, 
čo vchádza doň zvonka, ale čo vychádza 
z človeka, to poškvrňuje človeka“. Tým som 
povolaný k tomu, aby som vo svojom srdci 
objavoval prameň svojho konania proti Božej 
vôli. Preto nehádž na druhých zodpovednosť 
za svoj súhlas s pokušením, ktoré vedie až 
k hriechu; nerob z ľudských, hoci dobrých 
zvykov podstatný prvok služby Bohu; 
a predovšetkým si nerob nárok byť sudcom 
druhých... 
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OZNAMY – NAD JAZEROM:  

✓ Milodary na kostol: bohuznáma 20 €, p. Hrehorová 50 €. Pán Boh zaplať! 

✓ Pobožnosť dnes (1. 9.) na 1. nedeľu  začne o 15.00 hod., Ružencové bratstvo sa pomodlí 
posvätný ruženec a ukončíme ju Eucharistickým požehnaním. 

✓ Úmysly sv. omší na mesiac október budeme zapisovať v pondelok 2. septembra po 
večernej sv. omši v kancelárii. Prvé výročie úmrtia a životné jubileá môžete nahlásiť aj 
dva mesiace vopred v sakristii, tzn. už aj na november. 

✓ Spovedáme pred sv. omšami: ráno pol hodinu, večer hodinu, vo štvrtok do 20.00 hod. 
✓ Adorácia bude v utorok a v piatok od 16.00 hod., vo štvrtok po sv. omši do 20.00 hod. 
✓ Chorých domov prídeme spovedať v stredu 4. 9. predpoludním;  

p. kaplán Durkaj príde až o týždeň. 
✓ Fatimská sobota bude v sobotu 7. 9. ráno o 6.15 hod., po nej sv. omša o 7.00 hod. 

✓ Odpustová slávnosť sv. košických mučeníkov bude v nedeľu 8. 9., slávnostnú sv. omšu 
o 11.00 hod. bude celebrovať rektor kňazského seminára ThDr. Štefan Novotný, PhD. 

✓ Pozývame žiakov a študentov prosiť o pomoc Ducha Sv. na farské Veni Sancte, ktoré bude 
v stredu 4.9. pri večernej sv. omši o 18.00 hod. Vyspovedať sa môžete v pondelok, utorok 
a stredu pred sv. omšami, aby ste mohli začať nový šk. rok s Božou sviatostnou pomocou. 

✓ Rodičia, ktorí chcú prihlásiť dieťa na prípravu k prvej sv. spovedi a prijatiu Eucharistie, si 
môžu stiahnuť prihlášku z farskej webovej stránky a doniesť vyplnenú osobne do farskej 
kancelárie do 15. septembra 2024. 

✓ Birmovanci pokračujú v príprave v spoločenstvách stretkami v budúcom týždni. 

✓ V nedeľu 22. 9. sa bude konať v Košiciach Národný pochod za život, stále chýba potrebný 
počet dobrovoľníkov, preto prosíme ochotných, aby sa prihlásili a zaregistrovali cez 
oficiálnu stránku pochodu, každá pomoc je veľmi vítaná. 

OZNAMY – V. OPÁTSKE: 

✓ Milodary na kostol: z pohrebu p. Gregovej 100,- €, bohuznáma 50 €. Pán Boh zaplať! 
✓ Dňa 25.8.2024 sa vyzbieralo pre potreby kostola na V. Opátskom 90,- €. Pán Boh zaplať! 
✓ Pobožnosť dnes (1. 9.) na 1. nedeľu začne o 15.00 hod., Ružencové bratstvo sa pomodlí 

posvätný ruženec a ukončíme ju Eucharistickým požehnaním. 

✓ Spovedáme v stredu od 17.30, v piatok počas adorácie od 17.00 hod. 
✓ Adorácia v piatok bude od 17.00 hod. 
✓ Chorých domov prídeme spovedať v piatok 6. 9. predpoludním. 
✓ Fatimská sobota bude 7. 7. pred sv. omšou o 17.00 hod. 
 
 
 
 

 

Pozývame všetky deti aj ich rodičov na 

Deň sv. Terezky 21. 9. 2024 v Obišovciach 
pod záštitou Pápežských misijných diel, 

9:30 - 16:00 
 

Prihlasovanie cez formulár na stránke misijnediela.sk do 15.9.2024. 
Prosíme aj o zapísanie sa do zoznamu v sakristii, aby sme vedeli 
približný záujem.  
Viac info na misijnediela.sk a na plagáte vo vestibule kostola. 

 
 



 

POZÝVAME NA MODLITBOVÝ VEČER  
SO SPEVMI Z TAIZÉ  

V SOBOTU 7. SEPTEMBRA 2024  

NA SLÁVNOSŤ SV. KOŠICKÝCH MUČENÍKOV  

O 19.00 (PO SV. OMŠI) 

VO FARSKOM KOSTOLE SV. KOŠICKÝCH MUČENÍKOV 
KOŠICE – NAD JAZEROM 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Nech už je váš dôvod akýkoľvek, srdečne Vás pozývame na kurz 

M A N Ž E L S K É  V E Č E R Y  

 

 
 
 
 
 

Kurz pomáha budovať silné manželstvo. Môžete zmeniť rutinu oživením a prehĺbením vášho 
vzťahu. Investujte do vášho vzťahu, či už máte harmonické manželstvo alebo nie. 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zbierka školských pomôcok  
Slovenská katolícka charita organizuje zbierku školských 
pomôcok.  Priniesť môžete: 

písacie potreby – ceruzky, perá, gumy, strúhatká, fixky;  
zošity všetkých veľkostí, kancelárske papiere;  
rysovacie potreby – kružidlá, pravítka, uhlomery;  
výtvarné pomôcky – farbičky, pastelky, farebné papiere, nožnice, vodovky, temperky;  
šk. tašky, vrecko na prezuvky, peračník, kalkulačku;  
elektroniku – notebook, tablet, príslušenstvo.  

Vaše príspevky doneste do označenej krabice v kostole – pod chórom do 15. 9. 2024, 
vyzbierané veci odovzdáme v Centre Arcidiecéznej charity v Košiciach. 
Podporiť zbierku môžete aj finančne cez webovú stránku charity:  

https://www.charita.sk/financna-zbierka-na-skolske-pomocky/ 
V kostole peňažná zbierka nebude. 
 
 



Rozpis služieb 

dátum, čas služby 1. čítanie 2. čítanie prosby 

sobota 

7. 9. 
18.00 Katunská J., Jakubov J. Tomčík P. Katunská J. Tomčík P. 

nedeľa 

8. 9. 

7.00 Cuper M., Lancoš L., Oros Š. Cuper M. Cuperová A. Cuper M. 

9.00 Gburik J., Ragan F., Fabik V. Fabiková K. Gburik J. Fabiková K. 

11.00     Haluška J., Čepek M. st., Čepek M. ml. Halušková M. Haluška J. Halušková M. 

18.00 Haľková I., Hurtuk O. Zubrická M. Haľková I. Zubrická M. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

22.  CEZROČNÝ TÝŽDEŇ 
 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 
2. 9. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 za + rod. Martonová, Onofrejová 

18.00 ZaBP Elena (75 r.) s rod. 

utorok 
3. 9. 

sv. Gregora Veľkého,  
páp. a uč. Cirkvi – spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Martina 

18.00 ZaBP Andrea a Martin (výr. manž.) 

streda 
4. 9. 

féria 

Nad 
jazerom 

7.00 + Mária, Juraj, Mária, Helena 

18.00 ZaBP Kamila (80 r.) 

V. Opátske 18.00 + Janka 

štvrtok 
5. 9. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 za + rod. Karafová 

18.00 za Misijné spoločenstvo 

piatok 
6. 9. 

VÝR. POSVIACKY KATEDR. CHRÁMU 

sviatok 

Nad 
jazerom 

7.00 za + čl. Ružencového bratstva 

18.00 za čl. SNSJ 

V. Opátske 18.00 za čl. SNSJ 

sobota 
7. 9. 

SV. KOŠICKÝCH MUČENÍKOV, 
MARKA, MELICHARA, ŠTEFANA 

titulárna slávnosť 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP čl. Ružencového bratstva 

18.00 ZaBP Helena (70 r.) 

V. Opátske 18.00 za + čl. Ružencového bratstva 

nedeľa 
8. 9. 

23. NEDEĽA 
V CEZROČNOM 

OBDOBÍ 
ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Michal (10 r.), Patrik, Tomáš 

9.00  

11.00 odpust. slávnosť 

18.00 ZaBP Dávid (25 r.) s rod. 

V. Opátske 9.00 ZaBP rod. Rybovičová 


